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2 Úvod

Osteoporóza (OP) je systémové onemocnění skeletu charakterizované sníženým

množstvím kostní hmoty a zhoršením mikroarchitektury kostní tkáně s výsledným

zvýšením lomivosti a rizika vzniku zlomeniny (28). Onemocnění postihuje častěji

ženy než muže. Týká se především starších žen v rozvinutých zemích. OP je

rizikovým faktorem pro fraktury, obvykle fraktury zápěstí, páteře a kyčle. (33)

OP a její důsledky jsou významným zdravotním, sociálním a ekonomickým

problémem. Velikost tohoto problému bude dále narůstat se stárnutím obyvatelstva.

Ve vyspělých zemích se dle kalkulací incidence osteoporotických fraktur krčku kosti

stehenní zvýší do roku 2020 o 33% (23). V České republice (ČR) utrpí přibližně 20%

žen do svých 65 let jednu nebo více osteoporotických zlomenin a po 65. roce utrpí

zlomeniny až 40% žen (25). I přes značné pokroky v diagnostice a léčbě tohoto

onemocnění není většina z takto postižených pacientů v současné době ani ve

vyspělých zemích řádně zachycena a léčena (6, 15). V ČR je adekvátně léčeno

méně než 5% nemocných s OP (25).

Výše nastíněný problém nás vedl k analýze hlavních bariér v managementu

nemocných, kteří jsou ohroženi OP zlomeninou v primární péči. Právě primární péče

by měla hrávat klíčovou roli v identifikaci nemocných s OP a v jejich včasné a

správné diagnostice.

2.1 Úloha primární péče v managementu osteoporózy

Primární péče je koordinovaná komplexní zdravotně-sociální péče

poskytovaná zejména zdravotníky jak na úrovni prvního kontaktu občana se

zdravotnickým systémem, tak na základě dlouhodobě kontinuálního přístupu k

jednotlivci. Je souborem činností souvisejících s podporou zdraví, prevencí,

vyšetřováním, léčením, rehabilitací a ošetřováním. Tyto činnosti jsou prováděny co

nejblíže sociálnímu prostředí pacienta a respektují jeho bio-psycho-sociální potřeby.

(27)

Poskytovateli primární péče (z pohledu managementu OP) jsou tedy v ČR

především praktičtí lékaři (PL), gynekologové a lékárníci, případně další zdravotníci.

V primární péči ve světě převažuje model rodinného lékaře, který má širší

kompetence (zahrnuje i běžnou ambulantní gynekologii) a v jedné specializaci tak

obstará péči, o kterou se u nás dělí specializace dvě (27).

Management osteoporózy je komplexní a účast jak lékařů, tak lékárníků v něm

hraje nezastupitelnou roli ve všech jeho částech. Cílem primární péče by měla být

prevence OP, její včasný záchyt a léčba, v případě komplikovanějších stavů

společně se specialisty.

2.1.1 Úloha praktického lékaře

2.1.1.1 V České republice
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Praktickým lékařům jsou v současné době stále dostupná (např. přes webové

stránky) doporučení vydaná Českou lékařskou společností Jana Evangelisty Purkyně

(ČLS JEP) z roku 2001: Doporučené postupy pro praktické lékaře - Diagnostika

osteoporózy (19) a Léčba osteoporózy (20). Je v nich zmíněna nutnost aktivního

vyhledávání osob ohrožených osteoporózou, včetně doporučených diagnostických

metod. Doporučení týkající se terapie zahrnují i stručný popis

nefarmakoterapeutických metod a prevenci OP. Diagnostický i léčebný postup

poskytují informace odpovídající době jejich vydání, tedy např. farmakoterapie

zahrnuje HRT (Hormon replacement therapy) a fluoridové soli, diagnostika ultrazvuk.

(19, 20)

O OP je dále zmínka v doporučeném postupu ČLS JEP Léčba kortikoidy

z roku 2002. Ten PL radí nemocné s OP či s OP frakturami při léčbě kortikoidy

sledovat z hlediska vývoje OP, stejně jako všechny nemocné s dávkami nad 7,5

mg/den prednisonu (ekvivalentu). Je doporučeno vyšetření opakovat po půl roce a

na základě výsledků dvouenergetické kostní absorptimetrie (DXA) je navrženo

rozhodnutí o antiresorpční léčbě, vzhledem k datu vydání o léčbě bisfosfonáty. (21)

Novější doporučení pro PL vydala Společnost všeobecného lékařství (SVL)

ČLS JEP prostřednictvím Centra doporučených postupů pro praktické lékaře v roce

2011 (4) jako novelizaci postupu z roku 2006 (3). Rozdělení péče o pacienta mezi PL

a specializované pracoviště je konkrétně vymezeno. Uvádí postupy pro prevenci,

diagnostiku i léčbu OP na úrovni PL a zahrnuje veškeré kroky managementu

osteoporózy. Pro specifickou farmakoterapii navrhuje spolupráci se specialistou,

protože přes stanovisko SVL ČLS JEP není tato preskripce pro PL uvolněna. Je

možná pouze delegovaná preskripce při trvalém sledování pacienta na

osteologickém pracovišti. (4)

Dále existují doporučení pro diagnostiku a terapii postmenopauzální

osteoporózy Společnosti pro metabolická onemocnění skeletu z roku 2007 (1, 2),

dostupná na webu společnosti i veřejnosti, včetně PL.

Odborné společnosti v ČR, včetně odborné společnosti samotných praktických

lékařů, tedy chápou PL jako plně kompetentního k managementu osteoporózy a je

od něj očekáváno aktivní hodnocení rizika OP u jeho pacientů a iniciace prevence i

léčby OP.

2.1.1.2 V zahraničí

Pro ilustraci rozdílů nastíněné situace v zahraničí a v ČR slouží porovnání

novějších doporučených postupů pro PL v jednotlivých zemích, které bylo možno

dohledat prostřednictvím databáze PubMed.

V Austrálii jsou PL dostupné doporučené postupy vydané The Royal College

of Australian General Practitioners and Australian Government Department of Health

and Medical Research Council v roce 2010. Jsou zaměřeny na management

osteoporózy především u rizikových pacientů starších 50 let nebo u pacientů
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s diagnostikovanou OP. Nezabývají se glukokortikoidy vyvolanou OP ani OP

v důsledku jiného onemocnění. Zahrnují veškeré aktivity nutné k identifikaci i léčbě

primární osteoporózy. Australští PL jsou tedy chápáni jako plně kompetentní

k managementu primární osteoporózy včetně farmakoterapie. Doporučení dále

zahrnují indikační kritéria pro odeslání pacienta ke specialistovi. (14)

V Belgii publikoval v roce 2010 doporučení Belgian Bone Club a jsou určena

jak PL, tak specialistům. Jedna doporučení jsou zaměřena na postmenopauzální OP,

druhá (publikovaná dříve) na glukokortikoidy indukovanou OP. Zahrnují opět

doporučení pro diagnostiku i léčbu OP včetně farmakoterapie. (14)

V Kanadě vycházejí roku 2010 pro PL doporučení, která zahrnují diagnostiku i

léčbu osteoporózy a nástroj FRAX® pro vyhodnocení míry rizika OP fraktury. (14)

V Německu, Rakousku a Švýcarsku publikuje doporučení pro PL i specialisty

zastřešující organizace Dachverband Osteologie (DVO). Týkají se diagnostiky a

léčby primární OP a nejčastějších forem sekundární OP. Dále přicházejí s nástrojem

pro hodnocení rizika OP vyvinutým právě DVO, přestože pro zastřešené země je

dostupný i nástroj FRAX®. (14)

Ve Velké Británii publikuje doporučení týkající se osteoporózy NICE (National

Institute for Health and Clinical Excelance). Zaměřují se pouze na specifickou

farmakoterapii postmenopauzální OP. Prevenci a léčbě OP se věnují doporučení

publikovaná The UK National Osteoporosis Guideline Group, která navrhují

k hodnocení rizika nástroj FRAX®. PL jsou vyzýváni k aktivnímu managementu OP.

(14)

Na základě uvedených příkladů je možno sledovat rozdíl v kompetencích PL

týkajících se možnosti předepisovat specifickou farmakoterapii OP, která je v ČR, na

rozdíl od uvedených zemí, možná pouze formou delegované preskripce. Další

kompetence v managementu osteoporózy jsou u nás podobné.

2.1.2 Úloha gynekologa v ČR

Vzhledem k systému rozdělení primární péče v ČR lze i od gynekologů

očekávat zapojení do managementu osteoporózy. Jejich role pochopitelně zahrnuje

pouze OP u žen, ale aktivní management tohoto onemocnění včetně prevence se

přímo nabízí. V centru zájmu této odbornosti je i hormonální stav ženy, jeden

z nejdůležitějších faktorů ovlivňujících z hlediska OP kostní zdraví. O menopauze,


[…]


stavu pacienta pro PL a vzdělávání PL, na úrovni lékárníků programy zahrnující

hodnocení medikace a aktivní vyhledávání rizikových pacientů v databázích.

Závěr: PL se účastní managementu osteoporózy, ale je třeba hledat

mechanizmy, které zvýší jejich znalosti a angažovanost v této oblasti a pomohou

zaměřit se více na prevenci OP zlomenin. Ze systémových změn lze zvažovat

uvolnění preskripce antiosteoporotik.
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9.2 Abstrakt v anglickém jazyce
Introduction: Osteoporosis (OP) is a systemic disease of the skeleton

characterized by decreased bone mass and a disturbed microarchitecture of the

bone tissue associated with increased risk of bone fragility and fracture. OP and its

consequences are a major health, social, and economic concern, growing with aging

of the population. Currently, most OP patients are not properly diagnosed and

treated. In the Czech Republic, primary care that is provided by general practitioners

(GPs), gynecologists and pharmacists should play a key role in identifying patients

with OP.

Generally available guidelines recognize GPs as fully qualified for OP

management. GPs are expected to be proactive in OP risk assessment and OP

prevention and treatment. In the Czech Republic, due to prescribing limitations, GPs

are only authorized to prescribe anti-OP drugs via delegated prescribing. Given the

primary care structure in this country, it can be expected that gynecologists will be

involved in OP management in women. Unlike GPs, they are authorized to prescribe

anti-OP drugs and thus are not limited in OP management. Pharmacists could

contribute to OP prevention, help identifying patients at high risk of OP, and improve

patient adherence to therapy. The issue of OP can be addressed by the pharmacist

while providing advice to the patient and making him/her aware of the risk of

iatrogenic OP as a result of drug therapy.

Objectives: The study objective was to provide a short overview of OP

prevention and treatment from the physician’s and pharmacist’s perspective. The

objectives of the practical part were both qualitative and quantitative analysis of GPs’

involvement in OP management and obtaining background information in order to

adopt more effective strategies for OP management in adults at the GP level.

Methods: All relevant articles were identified by searching the literature using

the PubMed database. The practical part was a cross-sectional observational study

based on a questionnaire survey conducted in two rounds in a randomly selected

sample of 1500 GPs. The questionnaire included 24 questions on demographic data,

self-perception of the GP’s role in OP management, methods for the identification of

high-risk patients, OP knowledge, information sources, and barriers to OP

management.

Results: A cornerstone in OP prevention and treatment is lifestyle modification.

In both OP prevention and treatment, the purpose of lifestyle modification is the same

– fracture risk reduction. Adequate and appropriate physical activity to stimulate bone

mass and to strengthen skeletal muscles plays a major role. Another important factor

is a balanced diet rich in calcium and vitamin D or supplemented with these

substances when necessary. Fall prevention including home safety measures, better

movement coordination, and improved muscular activity should be part of a

comprehensive OP management. Other helpful steps are reviewing and
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reconsidering the patient’s medication needs, adjusting the medication accordingly,

treating the causal disease, if any, and reducing modifiable risk factors.

The currently available therapeutic options are anti-resorptive drugs

(bisphosphonates, selective estrogen receptor modulators, denosumab), bone

formation enhancers (teriparatide, parathormone), or dual action bone agents

(strontium ranelate). After re-evaluation of the risk benefit ratio, the previously used

calcitonin is no longer indicated for use in OP. Prolonged dosing intervals and

parenteral dosage forms should improve compliance and adherence.

In the practical part, the questionnaire response rate was 38% (525

respondents). Respondents (mean age of 52 years, 61.5% of females) did not

significantly differ from non-respondents. Most GPs (92%) self-perceive his/her role

in OP management as at least moderately significant. The most frequent reasons for

suspecting OP and for referral to a specialist are subjective patient complaints. When

primary examination of the skeleton is performed on the GP’s initiative, the most

commonly used method is X-ray (76%) or osteodensitometry (61%). Fracture as a

result of OP is considered by 91% of respondents. OP etiology is suspected because

of age and seemingly insignificant accident which caused the fracture. OP risk factors

other than age are indicated by 70% of respondents. The most frequent post-fracture

steps are referral to a specialist (82%), lifestyle modification recommendations (64%),

and prescription of calcium/vitamin D supplements. The median quarterly referral rate

was five patients per GP. The more significant the self-perception of the GP’s role in

OP management, the more proactive the GP was in screening patients for OP and in

post-fracture management and the more frequently he/she suspected OP as the

cause of fracture regardless of circumstances. Similarly to the self-perception of the

GP’s role, GPs’ knowledge correlates with proactive OP management. The most

important barriers to OP management appeared to be health insurance coverage

limits and prescribing limitations, as GPs are not authorized to prescribe anti-OP

drugs (71% each).

To improve OP management in the Czech Republic at the GP level, we suggest

implementing OP knowledge boosting programs and activities to raise awareness of

the GP’s role in OP management. Furthermore, we recommend reconsidering the

GP’s prescribing limitations for anti-OP drugs and health insurance coverage limits

for OP.

The most successful interventions done in other countries to improve OP

management are comprehensive programs including patient education and

counseling, notification of the patient’s condition to GP, and training of GPs and, at

the pharmacist level, training programs focused on medication reassessment and

proactive search of databases for high-risk patients.

Conclusion: GPs participate in OP management, but there is a need to find

mechanisms to boost their knowledge and engagement in this area and to focus
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more on the prevention of OP fractures. A systemic change to be considered is to

make GPs authorized to prescribe anti-OP drugs.
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10 Přílohy

10.1 Dotazník použitý v prvním kole

57

58

59

60

10.2 Dotazník použitý v druhém kole
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Přiložena pouze první strana dotazníku, další byly shodné s dotazníkem z prvního

kola.
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10.3 Anglická verze dotazníku

V rámci projektu nebyla použita, jedná se o verzi poskytovanou zahraničním

zájemcům o plnou verzi dotazníku.
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