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Popisná část posudku:

Předložená práce je věnována problematice závažného, častého a zdravotnictví ekonomicky

zatěžujícího onemocnění, jakým je osteoporóza. Práce má 63 stran, obsahuje všechny náležitosti. Má

dobře formulované cíle i metodiku, včetně uvedení dotazníků v příloze. Závěry jsou jasně definovány.

In extenso zahrnuje časopisecké publikované práce, včetně práce, s impact factorem, které nepochybně

prošly kvalitním recensním řízením. Práce vychází z podpory významných grantových agentur GAUK

a GAČR.

Hodnotící část posudku:

Práce se zabývá velmi významnou problematikou osteoporózy v primární péči a správně

hodnotí, že pro léčbu osteoporózy je klíčové aktivní vyhledání nemocných. Odhaluje rozpory mezi

dobrými znalostmi lékařů a jejich nízkou aktivitou v odesílání nemocných k léčbě.

Práce je psána dobrým jazykem, neobsahuje překlepy ani věcné chyby. Dochází k závěrům, které jsou

významně použitelné v praxi.

1) Autorka prokázala, že se s danou problematikou důkladně seznámila a že se v ní velmi dobře

orientuje.

2) Zpracovala kvalitní rešerši odborné literatury, která se k dané problematice vztahuje.

3) Práce obsahuje původní výsledky autorky.

5) Výsledky své práce autorka publikovala v odborném tisku.

Otázky a připomínky:

1. Návratnost dotazníků je poměrně menší. Lišil soubor těch, kteří dotazník nevrátili a těch, kteří

jej vrátili a může tato selekce ovlivnit výsledky?

2. Proč nebyly do práce zahrnuty veškeré otázky z dotazníků?

Závěr posudku:

Práce se zabývá problematikou, která je teoreticky i prakticky velmi důležitá. Zaměřuje se na

aktuální problematiku role praktických lékařů i lékárníků v detekci a prevenci komplikací osteoporózy

a dochází k pro praxi významným výsledkům.

Práci doporučuji k obhajobě a po jejím úspěšném absolvování doporučuji udělení vědecké

hodnosti Ph.D. v oboru sociální a klinické farmacie.
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